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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 22,538 2,622 22,538 2,622 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 18,181 684 18,181 684 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 19 2 19 2 0 0 0 0 0 0

人事院 22,822 3,249 13,074 1,419 1,035 197 0 0 8,713 1,633

復興庁 2,813 328 2,159 235 0 0 0 0 654 93

内閣府 136,701 10,288 46,857 3,102 3,299 218 8,260 865 78,285 6,103

宮内庁 25,282 3,834 22,752 3,414 1,139 276 0 0 1,391 144

公正取引委員会 11,152 1,749 7,170 872 0 0 0 0 3,982 877

国家公安委員会 220 3 220 3 0 0 0 0 0 0

警察庁 257,005 25,792 67,695 5,736 21,162 1,995 0 0 168,148 18,061

個人情報保護委員会 843 124 843 124 0 0 0 0 0 0

金融庁 29,144 3,147 29,144 3,147 0 0 0 0 0 0

消費者庁 4,680 1,000 4,680 1,000 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 395 194 395 194 0 0 0 0 0 0

総務省 148,741 14,570 73,324 5,027 2,142 230 6,125 130 67,150 9,183

公害等調整委員会 1,665 123 1,665 123 0 0 0 0 0 0

消防庁 4,666 586 3,887 442 779 144 0 0 0 0

法務省 1,374,539 188,993 57,395 6,762 438,441 87,529 0 0 878,703 94,702

公安審査委員会 443 38 443 38 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 52,382 10,289 5,875 644 2,404 513 0 0 44,103 9,132

公安調査庁 28,263 5,727 4,639 928 267 73 0 0 23,357 4,726

検察庁 236,387 49,874 0 0 0 0 236,387 49,874 0 0

外務省 175,106 11,089 138,185 5,950 0 0 36,921 5,139 0 0

財務省 666,137 86,192 55,095 5,070 8,199 1,204 0 0 602,843 79,918

国税庁 4,058,803 519,872 38,731 4,058 15,088 1,907 20,564 2,140 3,984,420 511,767

文部科学省 78,691 4,354 74,840 3,866 2,691 335 1,160 153 0 0

スポーツ庁 3,570 307 3,570 307 0 0 0 0 0 0

文化庁 21,991 1,044 20,850 996 0 0 1,141 48 0 0

厚生労働省 1,699,232 262,153 101,751 8,655 75,927 10,947 0 0 1,521,554 242,551

中央労働委員会 4,301 266 3,947 241 0 0 0 0 354 25

農林水産省 331,333 33,746 45,686 5,165 42,479 4,962 2,382 230 240,786 23,389

林野庁 621,930 32,712 19,909 1,063 374 54 0 0 601,647 31,595

水産庁 7,249 1,134 5,375 812 0 0 0 0 1,874 322

経済産業省 212,564 16,493 56,423 5,046 498 34 0 0 155,643 11,413

資源エネルギー庁 11,950 1,222 11,950 1,222 0 0 0 0 0 0

特許庁 5,878 911 5,878 911 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 5,354 626 5,354 626 0 0 0 0 0 0

国土交通省 2,720,499 239,652 77,162 6,901 14,922 1,904 26,382 3,362 2,602,033 227,485

運輸安全委員会 10,308 1,109 10,308 1,109 0 0 0 0 0 0

観光庁 2,212 282 2,212 282 0 0 0 0 0 0

気象庁 150,055 19,018 17,432 1,819 8,670 703 0 0 123,953 16,496

海上保安庁 209,962 28,506 14,007 1,233 5,258 628 0 0 190,697 26,645

環境省 87,059 5,795 54,342 2,597 3,390 120 0 0 29,327 3,078

原子力規制委員会 102,388 2,934 101,803 2,857 585 77 0 0 0 0

防衛省 5,467,218 1,683,370 37,418 4,925 22,339 3,816 5,266,138 1,652,717 141,323 21,912

防衛装備庁 60,342 8,607 37,611 5,556 22,731 3,051 0 0 0 0

会計検査院 53,375 8,700 53,375 8,700 0 0 0 0 0 0

計 19,146,388 3,293,310 1,376,169 116,485 693,819 120,917 5,605,460 1,714,658 11,470,940 1,341,250

（割合（%）） 100.0 100.0 7.2 3.5 3.6 3.7 29.3 52.1 59.9 40.7

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、令和2年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル ）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 22,538 16,902 5,632 4

内閣法制局 18,181 17,757 424 0

原子力防災会議 19 19 0 0

人事院 22,822 21,802 1,020 0

復興庁 2,813 2,173 640 0

内閣府 136,701 127,234 9,071 396

宮内庁 25,282 24,417 684 181

公正取引委員会 11,152 7,985 3,167 0

国家公安委員会 220 139 81 0

警察庁 257,005 219,784 37,205 16

個人情報保護委員会 843 198 645 0

金融庁 29,144 21,426 7,718 0

消費者庁 4,680 876 3,804 0

カジノ管理委員会 395 107 288 0

総務省 148,741 55,804 92,615 322

公害等調整委員会 1,665 1,536 129 0

消防庁 4,666 1,358 3,304 4

法務省 1,374,539 1,270,995 102,827 717

公安審査委員会 443 420 23 0

出入国在留管理庁 52,382 43,260 8,949 173

公安調査庁 28,263 27,138 1,125 0

検察庁 236,387 210,016 26,291 80

外務省 175,106 171,746 3,305 55

財務省 666,137 462,137 203,949 51

国税庁 4,058,803 3,169,285 886,199 3,319

文部科学省 78,691 65,460 8,492 4,739

スポーツ庁 3,570 2,880 638 52

文化庁 21,991 21,397 442 152

厚生労働省 1,699,232 1,639,099 59,603 530

中央労働委員会 4,301 4,106 195 0

農林水産省 331,333 239,315 91,996 22

林野庁 621,930 484,478 137,432 20

水産庁 7,249 4,395 2,853 1

経済産業省 212,564 204,846 7,697 21

資源エネルギー庁 11,950 10,752 1,196 2

特許庁 5,878 4,939 939 0

中小企業庁 5,354 4,770 584 0

国土交通省 2,720,499 2,561,766 132,810 25,923

運輸安全委員会 10,308 9,871 434 3

観光庁 2,212 1,722 490 0

気象庁 150,055 92,527 57,009 519

海上保安庁 209,962 179,518 30,444 0

環境省 87,059 79,055 7,888 116

原子力規制委員会 102,388 100,507 1,881 0

防衛省 5,467,218 5,009,014 455,737 2,467

防衛装備庁 60,342 47,825 12,243 274

会計検査院 53,375 34,637 18,311 427

計 19,146,388 16,677,393 2,428,409 40,586
（割合（%）） 100.0 87.1 12.7 0.2

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 22,538 22,518 20 2,622 2,609 13

内閣法制局 18,181 18,180 1 684 683 1

原子力防災会議 19 19 0 2 2 0

人事院 22,822 22,822 0 3,249 3,249 0

復興庁 2,813 2,811 2 328 327 1

内閣府 136,701 128,782 7,919 10,288 10,279 9

宮内庁 25,282 25,281 1 3,834 3,834 0

公正取引委員会 11,152 11,152 0 1,749 1,749 0

国家公安委員会 220 220 0 3 3 0

警察庁 257,005 256,195 810 25,792 25,763 29

個人情報保護委員会 843 843 0 124 124 0

金融庁 29,144 29,142 2 3,147 3,147 0

消費者庁 4,680 4,605 75 1,000 970 30

カジノ管理委員会 395 393 2 194 194 0

総務省 148,741 142,012 6,729 14,570 14,569 1

公害等調整委員会 1,665 1,659 6 123 123 0

消防庁 4,666 4,648 18 586 586 0

法務省 1,374,539 1,356,609 17,930 188,993 188,907 86

公安審査委員会 443 443 0 38 38 0

出入国在留管理庁 52,382 52,343 39 10,289 10,283 6

公安調査庁 28,263 28,263 0 5,727 5,727 0

検察庁 236,387 235,599 788 49,874 49,872 2

外務省 175,106 140,016 35,090 11,089 11,089 0

財務省 666,137 624,363 41,774 86,192 86,109 83

国税庁 4,058,803 4,046,188 12,615 519,872 518,663 1,209

文部科学省 78,691 49,273 29,418 4,354 4,321 33

スポーツ庁 3,570 3,452 118 307 306 1

文化庁 21,991 17,510 4,481 1,044 1,033 11

厚生労働省 1,699,232 1,684,562 14,670 262,153 260,486 1,667

中央労働委員会 4,301 4,298 3 266 266 0

農林水産省 331,333 329,790 1,543 33,746 33,726 20

林野庁 621,930 495,051 126,879 32,712 32,481 231

水産庁 7,249 7,220 29 1,134 1,133 1

経済産業省 212,564 212,564 0 16,493 16,493 0

資源エネルギー庁 11,950 11,950 0 1,222 1,222 0

特許庁 5,878 5,878 0 911 911 0

中小企業庁 5,354 5,354 0 626 626 0

国土交通省 2,720,499 2,631,637 88,862 239,652 238,769 883

運輸安全委員会 10,308 10,308 0 1,109 1,109 0

観光庁 2,212 2,138 74 282 277 5

気象庁 150,055 147,908 2,147 19,018 18,979 39

海上保安庁 209,962 209,842 120 28,506 28,460 46

環境省 87,059 63,218 23,841 5,795 5,794 1

原子力規制委員会 102,388 98,886 3,502 2,934 2,932 2

防衛省 5,467,218 5,467,218 0 1,683,370 1,683,370 0

防衛装備庁 60,342 60,342 0 8,607 8,607 0

会計検査院 53,375 53,375 0 8,700 8,700 0

計 19,146,388 18,726,880 419,508 3,293,310 3,288,900 4,410

（割合（%）） 100.0 97.8 2.2 100.0 99.9 0.1

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 2,896 88 2,175 633

内閣法制局 869 522 161 186

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,499 43 2,262 194

復興庁 71 12 59 0

内閣府 9,291 175 4,416 4,700

宮内庁 2,884 247 2,062 575

公正取引委員会 1,437 57 1,310 70

国家公安委員会 8 0 1 7

警察庁 28,961 185 17,410 11,366

個人情報保護委員会 81 0 68 13

金融庁 4,863 372 3,106 1,385

消費者庁 415 16 390 9

カジノ管理委員会 3 0 0 3

総務省 36,890 1,603 12,023 23,264

公害等調整委員会 135 24 111 0

消防庁 724 20 704 0

法務省 171,125 199 120,039 50,887

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 8,928 24 5,688 3,216

公安調査庁 6,800 7 5,330 1,463

検察庁 51,633 19 44,709 6,905

外務省 10,339 1,197 8,203 939

財務省 76,806 307 73,428 3,071

国税庁 581,408 12 574,688 6,708

文部科学省 39,157 1,340 6,573 31,244

スポーツ庁 2,186 24 922 1,240

文化庁 9,512 166 533 8,813

厚生労働省 220,792 618 214,691 5,483

中央労働委員会 196 10 186 0

農林水産省 40,890 262 40,542 86

林野庁 36,684 127 36,414 143

水産庁 743 22 721 0

経済産業省 17,198 586 0 16,612

資源エネルギー庁 1,105 89 0 1,016

特許庁 923 57 866 0

中小企業庁 399 33 0 366

国土交通省 206,719 83 191,244 15,392

運輸安全委員会 1,568 18 1,550 0

観光庁 21 0 21 0

気象庁 17,722 2,821 14,901 0

海上保安庁 19,008 9 18,993 6

環境省 4,379 564 3,815 0

原子力規制委員会 11,251 615 4,985 5,651

防衛省 1,424,311 1,175 1,417,983 5,153

防衛装備庁 8,020 33 7,900 87

会計検査院 10,771 42 8,215 2,514

計 3,072,621 13,823 2,849,398 209,400

（割合（%）） 100.0 0.4 92.7 6.8

行政機関名

令和２年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

令和２年度に保存期
間が満了した行政文
書ファイル等数

移管された文書の例

内閣官房 88 2,896 昭和64・平成元年閣議・事務次官等会議資料、公布目録（H2）

内閣法制局 522 869 万国郵便条約（平成2条約11）、昭和32年度法制局意見年報

原子力防災会議 0 0 ―

人事院 43 2,499 ２６年度総合職試験問題、行政機関組織図の作成・配付（平成２７年度）

復興庁 12 71 第３回国連防災世界会議　福島復興情報発信支援事業

内閣府 175 9,291 「令和」墨書、平成25年度キャンペーンテーマに係る政府広報の実施業務等

宮内庁 247 2,884 拝謁録平成１年、外賓参内録平成１年

公正取引委員会 57 1,437 委員会議事録（昭和３５年４月）、年次報告（昭和３４年度）

国家公安委員会 0 8 ―

警察庁 185 28,961 第29回ICPO総会　昭和35年、平成17年規制影響分析

個人情報保護委員会 0 81 ―

金融庁 372 4,863 国際組織犯罪防止条約（2000）、証券投資信託法改正

消費者庁 16 415
【H29:03移】地方消費者行政現況調査、国民生活センター分科会関係(平成21年
度)

カジノ管理委員会 0 3 ―

総務省 1,603 36,890 ＩＭＳＯ第１６回総会、平成19年度　電波法関係審査基準の改正

公害等調整委員会 24 135 平成22年度　委員長事務概要説明

消防庁 20 724
平成２９年度地方公共団体に対する通知・通達等、平成27年度火災危険性を有す
るおそれのある物質等に関する調査検討会

法務省 199 171,125
昭和６２年１月～平成２年５月　法制審議会民法部会財産法小委員会関係資料、
昭和２３年から昭和２５年分戸籍関係例規

公安審査委員会 0 0 ―

出入国在留管理庁 24 8,928
S62法令の制定・改廃「外国人登録法改正」、出入国管理統計年報（平成２６年
分）

公安調査庁 7 6,800
平成２７年度公安調査局長・公安調査事務所長会議２、平成29年度内外情勢の回
顧と展望

検察庁 19 51,633 平成２２年度以前　例規（自庁）（行政文書管理規程等）

外務省 1,197 10,339
戦後処理／軍事裁判・戦争犯罪人関係、米国管理下の南西諸島状況雑件　沖縄関
係　立法院関係

財務省 307 76,806 平成元年度 国庫の状況報告書、平成２年度　法令改正

国税庁 12 581,408
平成元年分　税務統計から見た民間給与の実態、第38回事務年報　昭和63年度
国税庁

文部科学省 1,340 39,157
日本学校給食会法（運用基準・解釈）Ｓ３８年度、日本復帰に関する措置Ｓ４４
年度

スポーツ庁 24 2,186
2022年ワールドカップサッカー大会日本招致／総理親書、平成24年度スポーツ庁
の在り方に関する調査研究事業

文化庁 166 9,512
国立西洋美術館（設置）Ｓ３４年度、文部大臣の主管に属する民法第３４条の法
人の設立及び監督に関する規程（制定・改廃）Ｓ４３年度

厚生労働省 618 220,792 年金審議会諮問(1999年度)、地方最低賃金審議会関係（2010年度）

中央労働委員会 10 196
公益委員会議・審査委員会議事概要（2010年度）、平成2年　中労委事件台帳
(1990年度)

農林水産省 262 40,890
平成２年地域指定、融通措置要綱等に関する文書、平成２７年度花きに関する国
際行事に関する文書

林野庁 127 36,684
森林国営保険法施行令の一部を改正する政令の制定について、平成27年度　民有
林の地域森林計画書、市町村森林整備計画書

水産庁 22 743
平成22年度審議会等に関する文書、平成21年度漁業経営安定対策事業の要綱、要
領等の一部改正について

経済産業省 586 17,198 第9回通商政策部会、日米フレームワーク協議０合意文書

資源エネルギー庁 89 1,105
第３次エネルギー基本計画（協議）、平成２年度ガス事業法施行令改正等（原
議）

特許庁 57 923 知財研マドリツド協定委員会1(1991)、商標審査便覧改正（平成２２年度）

中小企業庁 33 399
平成２２年度組合法団体法告示改正関係、平成２８年度中小企業・小規模事業者
海外展開戦略支援事業

国土交通省 83 206,719
「物価問題関係閣僚会議」昭和６２年度（運賃改定）、平成１９年度国土審議会
に関する文書

運輸安全委員会 18 1,568
平成２２年度航空事故調査経過報告、潜堤等の工作物に係る乗揚げ海難の防止に
関する意見

観光庁 0 21 ―

気象庁 2,821 17,722
1975年～1995年　地震観測回数原簿、昭和１５年北太平洋天気図（１月、７月～
９月）

海上保安庁 9 19,008 日中ＳＡＲ協定　日ソＳＡＲ協定 、平成２３年度震災捜索

環境省 564 4,379
平成元年度自然環境保全審議会野生生物部会、平成26年度　災害関係原義（東日
本大震災）

原子力規制委員会 615 11,251
平成22年度　放射線審議会、国際規制物資の計量管理等の報告書（ＩＣＲ、ＯＣ
Ｒ、ＭＢＲ、ＰＩＬ等）

防衛省 1,175 1,424,311 2012年 日米韓防衛交流、駐留軍提供財産四半期異動報告　平成２７年度

防衛装備庁 33 8,020 平成２５年度 旧軍等資料

会計検査院 42 10,771
昭和３３年検査官会議決議録23、戦時関係資料（関東防空演習に関する書類）
（昭和８年）

計 13,823 3,072,621

（割合（％）） 0.4 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 854 428 0 426

内閣法制局 161 114 0 47

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,408 1,782 0 626

復興庁 0 0 0 0

内閣府 4,414 0 0 4,414

宮内庁 2,062 2,062 0 0

公正取引委員会 1,307 1,216 0 91

国家公安委員会 1 0 0 1

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 68 67 0 1

金融庁 3,106 0 0 3,106

消費者庁 416 314 0 102

カジノ管理委員会 0 0 0 0

総務省 11,531 7,083 0 4,448

公害等調整委員会 88 88 0 0

消防庁 704 0 0 704

法務省 120,039 81,975 0 38,064

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 5,735 3,931 0 1,804

公安調査庁 3,192 0 0 3,192

検察庁 44,710 29,496 0 15,214

外務省 7,036 0 0 7,036

財務省 84,357 68,629 0 15,728

国税庁 574,688 574,688 0 0

文部科学省 6,573 0 0 6,573

スポーツ庁 922 0 0 922

文化庁 533 0 0 533

厚生労働省 180,684 7 0 180,677

中央労働委員会 186 0 0 186

農林水産省 38,801 124 0 38,677

林野庁 36,414 0 0 36,414

水産庁 1,314 0 0 1,314

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 866 866 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 204,201 56,672 0 147,529

運輸安全委員会 1,534 1,534 0 0

観光庁 62 62 0 0

気象庁 14,901 53 0 14,848

海上保安庁 18,993 1,232 0 17,761

環境省 3,815 0 0 3,815

原子力規制委員会 1,847 0 0 1,847

防衛省 1,419,023 0 0 1,419,023

防衛装備庁 6,318 0 0 6,318

計 2,803,864 832,423 0 1,971,441

（割合（%）） 100.0 29.7 0.0 70.3

(注) 会計検査院は、協議対象でないことから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数（令和３年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用務
に必要とする

ため

法令の制定又
は改廃用務に
必要とするた

め

災害等の緊急
事態対応のた

め

内閣官房 633 21 20 0 0 1 612 43 1 0

内閣法制局 186 16 1 0 0 15 170 24 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 194 0 0 0 0 0 194 0 7 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 4,700 2 0 0 0 2 4,698 0 0 0

宮内庁 575 4 2 0 2 0 571 2 0 0

公正取引委員会 70 1 1 0 0 0 69 15 21 0

国家公安委員会 7 0 0 0 0 0 7 0 0 0

警察庁 11,366 2 0 0 0 2 11,364 0 87 18

個人情報保護委員会 13 0 0 0 0 0 13 0 0 0

金融庁 1,385 42 0 4 8 30 1,343 299 5 0

消費者庁 9 0 0 0 0 0 9 0 0 0

カジノ管理委員会 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0

総務省 23,264 13 11 0 0 2 23,251 6 10 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 50,887 21 0 0 3 18 50,866 9 13 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 3,216 11 0 8 0 3 3,205 11 5 0

公安調査庁 1,463 4 0 0 0 4 1,459 0 0 0

検察庁 6,905 220 179 25 0 16 6,685 0 13 2

外務省 939 8 3 0 0 5 931 0 0 0

財務省 3,071 105 89 0 0 16 2,966 65 423 2

国税庁 6,708 144 8 39 6 91 6,564 0 31 62

文部科学省 31,244 0 0 0 0 0 31,244 0 0 0

スポーツ庁 1,240 0 0 0 0 0 1,240 0 0 0

文化庁 8,813 0 0 0 0 0 8,813 0 0 0

厚生労働省 5,483 27 14 1 0 12 5,456 5 3 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 86 6 0 0 6 0 80 0 0 0

林野庁 143 2 2 0 0 0 141 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 16,612 13 5 3 0 5 16,599 6 122 10

資源エネルギー庁 1,016 0 0 0 0 0 1,016 1 0 1

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 366 3 0 0 0 3 363 0 0 0

国土交通省 15,392 949 888 6 2 53 14,443 0 11 582

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 5,651 0 0 0 0 0 5,651 0 0 0

防衛省 5,153 154 77 0 1 76 4,999 25 44 0

防衛装備庁 87 1 0 0 0 1 86 0 1 0

会計検査院 2,514 77 73 0 3 1 2,437 6 12 0

計 209,400 1,846 1,373 86 31 356 207,554 517 809 677

（割合（%）） 100.0 0.9 0.7 0.0 0.0 0.2 99.1 0.2 0.4 0.3

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）
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資料８　保存期間の延長状況等
（単位：ファイル）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）

内閣官房 612 1 1 0

内閣法制局 170 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 194 0 0 0

復興庁 0 0 0 0

内閣府 4,698 7 6 0

宮内庁 571 91 142 0

公正取引委員会 69 16 16 0

国家公安委員会 7 0 3 0

警察庁 11,364 0 25 7

個人情報保護委員会 13 0 0 0

金融庁 1,343 0 0 0

消費者庁 9 0 0 0

カジノ管理委員会 3 0 0 0

総務省 23,251 70 110 49

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 50,866 30 54 0

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 3,205 0 0 0

公安調査庁 1,459 0 83 0

検察庁 6,685 9 118 52

外務省 931 0 9 4

財務省 2,966 22 158 8

国税庁 6,564 41 40 9

文部科学省 31,244 0 857 0

スポーツ庁 1,240 0 4 0

文化庁 8,813 0 1,871 0

厚生労働省 5,456 0 4 1

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 80 2 2 0

林野庁 141 41 40 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 16,599 15 16 0

資源エネルギー庁 1,016 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 363 0 0 0

国土交通省 14,443 4,221 3,480 37

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0

海上保安庁 6 0 0 0

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 5,651 0 0 0

防衛省 4,999 19 39 0

防衛装備庁 86 0 1 1

会計検査院 2,437 9 10 0

計 207,554 4,594 7,089 168

うち30年以上の
延長を行ったもの

うち通算の保存期間が
60年以上となるもの うち破損、文字褪色、

製本不良のあった
ファイル数

行政機関名
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 11 1 1 2 2 1 1 3

内閣法制局 5 1 0 1 1 0 0 2

原子力防災会議 1 0 0 0 1 0 0 0

人事院 4 1 1 0 0 0 0 2

復興庁 2 0 0 1 1 0 0 0

内閣府 4 1 1 1 1 0 0 0

宮内庁 56 23 13 8 11 1 0 0

公正取引委員会 22 1 2 4 4 3 1 7

国家公安委員会 4 1 0 1 1 1 0 0

警察庁 1,500 770 34 38 549 3 62 44

個人情報保護委員会 21 2 3 2 2 2 8 2

金融庁 6 1 1 1 1 0 1 1

消費者庁 6 1 1 1 1 0 1 1

カジノ管理委員会 5 1 0 1 1 0 0 2

総務省 28 3 8 3 3 2 2 7

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 15 2 2 2 3 2 2 2

法務省 3,182 722 488 655 687 120 157 353

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 62 11 23 13 13 0 1 1

公安調査庁 31 7 9 4 4 1 1 5

検察庁 742 76 86 152 155 52 52 169

外務省 21 9 3 2 4 0 2 1

財務省 652 292 87 67 63 50 45 48

国税庁 162 72 9 27 26 0 0 28

文部科学省 7 1 1 2 2 0 0 1

スポーツ庁 7 1 1 2 2 0 0 1

文化庁 7 1 1 2 2 0 0 1

厚生労働省 256 72 50 69 43 3 1 18

中央労働委員会 3 1 0 1 1 0 0 0

農林水産省 154 1 3 21 109 1 1 18

林野庁 16 1 3 2 3 1 1 5

水産庁 6 2 0 2 2 0 0 0

経済産業省 45 23 4 3 5 2 4 4

資源エネルギー庁 31 19 3 2 2 1 3 1

特許庁 7 2 1 2 2 0 0 0

中小企業庁 25 13 2 4 4 0 2 0

国土交通省 453 60 53 110 106 25 28 71

運輸安全委員会 10 1 0 3 3 0 0 3

観光庁 4 1 1 0 0 0 1 1

気象庁 4 0 2 1 1 0 0 0

海上保安庁 12 2 2 2 2 2 2 0

環境省 44 7 8 7 7 7 8 0

原子力規制委員会 10 1 1 2 2 0 2 2

防衛省 24,134 20,426 95 480 633 29 939 1,532

防衛装備庁 10 4 1 2 3 0 0 0

会計検査院 24 3 3 3 5 1 3 6

計 31,811 22,640 1,007 1,708 2,473 310 1,331 2,342

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
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資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 150 142 25 708 650 0 12 44 0 2

内閣法制局 6 6 2 103 96 0 4 3 0 0

原子力防災会議 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0

人事院 34 33 34 607 469 0 126 12 0 0

復興庁 59 59 0 84 84 0 0 0 0 0

内閣府 288 288 45 628 564 0 21 43 0 0

宮内庁 31 31 19 1,427 1,232 0 136 50 0 9

公正取引委員会 57 57 15 1,910 1,883 0 8 19 0 0

国家公安委員会 1 1 0 16 16 0 0 0 0 0

警察庁 76 31 45 26,248 26,054 0 109 84 0 1

個人情報保護委員会 8 8 6 242 226 0 13 2 0 1

金融庁 84 84 7 2,146 2,132 0 7 7 0 0

消費者庁 11 11 3 104 95 0 0 9 0 0

カジノ管理委員会 5 5 0 138 136 0 2 0 0 0

総務省 463 463 151 8,113 7,839 0 202 50 0 22

公害等調整委員会 0 0 0 47 0 0 46 1 0 0

消防庁 15 15 15 482 109 0 21 2 0 350

法務省 1,852 1,786 241 48,497 47,645 1 740 109 0 2

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 182 215 17 5,940 5,874 0 40 26 0 0

公安調査庁 102 102 71 2,662 2,528 0 14 113 0 7

検察庁 896 896 241 16,175 15,162 0 769 10 0 234

外務省 358 358 67 7,914 7,571 0 283 46 0 14

財務省 1,047 1,047 8 20,148 19,248 0 11 888 0 1

国税庁 2,892 2,892 1 65,463 65,462 0 0 0 0 1

文部科学省 90 90 77 3,651 3,117 0 19 16 0 499

スポーツ庁 7 7 6 212 174 0 0 1 0 37

文化庁 14 14 11 593 483 0 2 1 0 107

厚生労働省 2,108 2,108 24 55,884 54,953 0 387 13 0 531

中央労働委員会 11 11 0 139 139 0 0 0 0 0

農林水産省 267 267 27 16,603 16,408 0 168 11 0 16

林野庁 133 133 16 5,238 5,190 0 46 1 0 1

水産庁 17 15 2 40 37 0 3 0 0 0

経済産業省 495 495 13 7,638 7,601 0 20 15 0 2

資源エネルギー庁 22 22 22 645 644 0 1 0 0 0

特許庁 21 21 0 3,689 93 0 3,589 7 0 0

中小企業庁 19 19 1 526 523 0 0 3 0 0

国土交通省 4,026 3,912 683 37,995 35,998 2 1,970 23 0 2

運輸安全委員会 12 12 5 39 30 0 0 7 0 2

観光庁 11 11 0 309 307 0 2 0 0 0

気象庁 71 71 0 6,686 595 0 428 32 0 5,631

海上保安庁 600 554 208 7,075 7,074 0 1 0 0 0

環境省 144 144 53 2,323 1,849 0 340 134 0 0

原子力規制委員会 40 40 21 1,295 1,173 0 1 21 0 100

防衛省 5,207 5,207 1,426 432,426 423,579 0 7,187 1,660 0 0

防衛装備庁 68 68 16 2,702 2,672 0 0 20 0 10

会計検査院 52 52 21 1,947 1,858 0 7 29 0 53

計 22,053 21,803 3,646 797,458 769,572 3 16,735 3,513 0 7,635

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に
１回

４か月に
１回

半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 166 163 0 0 0 8 155 0 3 233

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0 6

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0 4

人事院 37 37 0 0 0 0 37 0 0 119

復興庁 59 59 0 0 0 0 59 0 0 132

内閣府 288 288 0 0 0 0 288 0 0 691

宮内庁 31 31 0 0 0 0 31 0 0 32

公正取引委員会 58 57 0 0 0 0 57 0 1 168

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 5

警察庁 453 389 1 72 16 118 179 3 64 1,726

個人情報保護委員会 8 8 0 0 0 0 8 0 0 37

金融庁 84 84 0 0 0 0 84 0 0 197

消費者庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0 45

カジノ管理委員会 10 10 0 0 0 0 10 0 0 12

総務省 463 462 0 0 0 0 462 0 1 603

公害等調整委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 11

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0 15

法務省 2,036 2,036 0 17 0 66 1,953 0 0 3,021

公安審査委員会 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1

出入国在留管理庁 233 233 0 0 0 0 233 0 0 512

公安調査庁 102 102 0 0 0 0 102 0 0 154

検察庁 896 896 0 0 0 0 896 0 0 1,098

外務省 358 358 0 0 0 0 358 0 0 381

財務省 1,047 1,047 0 0 0 0 1,047 0 0 2,103

国税庁 2,892 2,892 0 0 0 0 2,892 0 0 8,360

文部科学省 90 90 0 0 0 0 90 0 0 342

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0 23

文化庁 14 14 0 0 0 0 14 0 0 43

厚生労働省 2,108 2,108 0 0 0 0 2,108 0 0 3,218

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0 16

農林水産省 267 267 1 2 3 48 213 0 0 1,993

林野庁 133 133 0 0 0 0 133 0 0 442

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0 150

経済産業省 495 495 0 0 0 0 495 0 0 526

資源エネルギー庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0 22

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0 21

中小企業庁 19 19 0 0 0 0 19 0 0 19

国土交通省 4,841 4,841 0 0 0 4,841 0 0 0 6,257

運輸安全委員会 13 13 0 0 0 0 13 0 0 26

観光庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0 52

気象庁 275 275 0 0 0 40 235 0 0 409

海上保安庁 1,038 1,038 0 0 0 0 1,038 0 0 1,077

環境省 144 144 0 0 0 0 144 0 0 453

原子力規制委員会 40 40 0 0 0 0 40 0 0 89

防衛省 5,207 5,131 777 855 651 1,022 1,825 1 76 9,994

防衛装備庁 68 68 0 0 0 0 68 0 0 202

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0 315

計 24,153 24,007 779 946 670 6,143 15,465 4 146 45,355

（割合） 100.0 99.4 3.2 3.9 2.8 25.4 64.0 0.0 0.6 －

【参考】
文書管理
担当者数

（単位：人　％）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に１回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に１回

原子力防災会議 ○ － － 年に１回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 － － － －

内閣府 ○ ○ ○ 年に１回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に１回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に１回

国家公安委員会 ○ － － 年に１回

警察庁 ○ ○ ○ 年に１回

個人情報保護委員会 ○ ○ ○ 年に１回

金融庁 ○ ○ ○ 年に１回

消費者庁 ○ ○ ○ 年に１回

カジノ管理委員会 ○ ○ ○ 年に１回

総務省 ○ ○ ○ 年に１回

公害等調整委員会 ○ ○ ○ 年に１回

消防庁 ○ ○ ○ 年に１回

法務省 ○ ○ ○ 年に１回

公安審査委員会 － － － －

出入国在留管理庁 ○ ○ ○ 年に１回

公安調査庁 ○ ○ ○ その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に１回

外務省 ○ ○ ○ 年に１回

財務省 ○ ○ ○ 年に１回

国税庁 ○ ○ ○ 年に１回

文部科学省 ○ ○ ○ 年に１回

スポ－ツ庁 ○ ○ ○ 年に１回

文化庁 ○ ○ ○ 年に１回

厚生労働省 ○ ○ ○ 年に１回

中央労働委員会 ○ ○ ○ 年に１回

農林水産省 ○ ○ ○ ※　　 その他

林野庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

水産庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

経済産業省 ○ ○ ○ その他

資源エネルギ－庁 ○ ○ ○ その他

特許庁 ○ ○ ○ 年に１回

中小企業庁 ○ ○ ○ その他

国土交通省 ○ ○ ○ ※　　 その他

運輸安全委員会 ○ ○ ○ ※　　 その他

観光庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

気象庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に１回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に１回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ その他

計 45 43 43

監査の実施状況

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
      に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。
        また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名

実施した
指摘事項の有無
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資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の
き損

関係者等
への注意
喚起、指
導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った

件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った

件数
本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 6 1 5 0 6 6 6 1 2 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 4 3 1 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 4 1 3 0 3 4 2 2 1 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 7 3 4 0 6 6 6 0 4 1 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 10 4 6 0 10 5 10 0 2 0 0 0 0

公安調査庁 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 12 10 2 0 12 10 5 1 5 0 0 0 0

外務省 2 1 1 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0

財務省 19 9 10 0 18 18 8 2 8 0 0 0 0

国税庁 114 70 44 0 114 114 2 0 56 38 0 0 0

文部科学省 2 1 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 64 11 53 0 55 58 50 2 25 8 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 4 3 1 0 4 3 0 0 1 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 4 2 1 1 3 3 0 0 1 3 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0

原子力規制委員会 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0

防衛省 12 6 6 0 9 9 4 0 7 0 0 0 0

防衛装備庁 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

会計検査院 3 0 3 0 3 2 2 0 0 2 0 0 0

計 272 126 145 1 253 248 101 11 115 54 0 0 0

（注）　再発防止策の「その他」には、個別の検討会を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応
処分者数（人）再発防止のための措置
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（単位：件）

文書作成
義務違反

その他不
適切文書

管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 2 0 2 2 2 2 0 2 2 0

資料13　その他の不適切な文書管理の状況

行政機関名

「不適切な文書管理（紛失等
を除く。）に対して懲戒処分
を行った件数」

事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）
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資料14　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

指摘事項 改善等措置状況

庁内部の打合せや庁外部の者との折衝等を含め、「政策立案や
事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打合せ等」の記録
について、省内出席者及び当該打合せ等の相手方の確認状況が
判別できる記載を付していなかった。

「政策立案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打合
せ等」の記録について、相手方への確認を行った場合、その旨
を判別できる記載（年月日、所属、氏名等）を付し、「政策立
案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打合せ等」の
記録について、相手方への確認を行っていない場合、その旨を
判別できる記載（「相手方へ未確認」、「未定稿」等）を付す
ことを意識する必要するよう指摘した。

背表紙の誤記，保存期間満了時期の未記載，分冊表示漏れが
あった。

監査時に指導した。

分類 異なる分類の行政文書が同一の行政文書ファイルに混在して編
綴されていた事例があった。

研修資料等を用いて、行政文書ファイルの編綴方法等につい
て、改めて周知徹底を図った。

名称 行政文書に対する名称付与ができていないものがあった。また
フォルダの名称が「その他」など、保存すべき文書の種別や内
容等が容易に判断できない名称のフォルダも確認された。

点検・監査を通じ引き続き改善が図られるよう指導するととも
に研修を実施している。

保存期間 保存期間表を公表していない課室がある。
保存期間表の内容に誤りがある課室がある。
保存期間表は公表されているが、制定した日付が記載されてい
ない。
保存期間表に従った保存期間の設定がされていない。
保存期間表の見直しが必要であるにもかかわらず、見直しを
行っていない。

保存期間表を適切に公表するよう指導した。
定期的に保存期間表の見直しを行うよう指導した。

紙文書の保
存場所・方法

行政文書ファイル等の保管場所が、行政文書ファイル管理簿に
記載された保管場所と異なる場所に保管しているものがあっ
た。

行政文書の紛失や誤廃棄等を防止する観点からも、保存すべき
場所に行政文書ファイルを戻し適正に管理するよう指導し、改
善を進めている。

電子文書の
保存場所・方
法

共有フォルダ内に個人の執務参考資料等を保存している事例が
あった。

行政文書ファイルと個人文書を明確に区分して保管するよう周
知徹底を図った。

引継手続 文書管理者の異動、部署の新設・廃止等に伴う引継に際し、規
定に則した引継が行われていない機関が多いので、あらためて
規定に則した引継の徹底を求めたところ。

点検・監査を通じ引き続き改善が図られるよう指導するととも
に研修を実施している。

行政文書
ファイル管
理簿

行政文書ファイル管理簿に登載されている内容と実際の行政文
書ファイル等の内容が一致していなかったり（登載内容の誤
り）、未記載の行政文書ファイル等が存在していたり（登載漏
れ）、当初から存在しない行政文書ファイル等が記載されてい
たり（誤登載）していた。

速やかに登載内容の誤りについては行政文書ファイル管理簿を
実際の行政文書ファイル等に合ったものに修正するよう指導
し、登載漏れについては行政文書ファイル管理簿に登載するよ
う指導し、誤登載については行政文書ファイル管理簿から削除
するよう指導し、そのとおり改善等の措置が講じられた。

保存期間満
了時の措置

レコードスケジュールが未設定であるか又は、設定されていて
も必要事項の記載に不備があった。

レコードスケジュールを適切に設定するよう指導し、その後改
善を確認した。

移管 移管が可能な行政文書ファイル等を管理していた一部の文書管
理者において、移管協議の手続が行われていない行政文書ファ
イル等があった。

適時適切に移管協議を実施するよう指導した。

廃棄 一部官署において，保存期間が満了している行政文書ファイル
について総括文書管理者への廃棄協議の審査依頼がなされてい
なかった。

保存期間が満了している行政文書ファイルについて，速やかに
総括文書管理者へ廃棄協議の審査依頼をするよう指導した。

延長 開示請求や訴訟等の対象になった行政文書ファイル等を管理し
ていた文書管理者のうち一部の文書管理者において、該当の行
政文書ファイル等の保存期間を延長する措置を行っていなかっ
た。

保存期間及び保存期間の満了する日を適切に延長するよう指導
した。

紛失等への
対応

行政文書ファイル等の紛失防止策が講じられておらず，保存中
の行政文書ファイルを紛失した。

幹部職員に対して，行政文書ファイルの管理・廃棄手続等につ
いての部下職員への指導・教育を徹底するように指示し，幹部
職員から部下職員に対して，適正な管理・廃棄手続の徹底を指
導した。

研修 ｅ-ラーニング研修について、一部の者が業務の都合等により
受講できておらず、その後も未受講となっていた。文書整理月
間などを通じて指導を徹底し、全職員を受講させるよう求めた
ところ。

点検・監査を通じ引き続き改善が図られるよう指導するととも
に研修を実施している。

整理

保存

移管、廃
棄又は保
存期間の
延長

区分

作成
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資料15　秘密文書の管理状況
（単位：件）

令和２年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 90 6 30 54

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 22 0 0 22

復興庁 0 0 0 0

内閣府 10 2 1 7

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 207 24 6 177

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 1 0 0 1

消費者庁 1 0 0 1

カジノ管理委員会 1 0 0 1

総務省 79 2 0 77

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 48 5 0 43

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 5 0 0 5

公安調査庁 346 6 261 79

検察庁 7 0 0 7

外務省 436 56 19 361

財務省 2 0 0 2

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 7 0 0 7

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 4,835 14 5 4,816

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 2 1 0 1

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 5 3 0 2

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 34 12 3 19

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0

海上保安庁 2,732 60 9 2,663

環境省 6 0 0 6

原子力規制委員会 40 0 3 37

防衛省 38,001 0 0 38,001

防衛装備庁 146 0 0 146

会計検査院 2 0 0 2

計 47,067 191 337 46,539

行政機関名
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